הסייג השלישי מדבר על תרומת אברים של קטינים ושאר פסולי דין.

במקרה כזה של קטין, פסול דין או חסוי ישנה בעייתיות, מכיוון שמדובר במקרה בו אין לאדם הרוצה לתרום אברים את האפשרות לתת הסכמה הדרושה לפי החוק ונדרש

¹ חוק האנטומיה והפתולוגיה, תשי"ג-1953.
² חוק מוות מוחי נשימתי, התשס"ח-2008.

אישור של ביהמ"ש לביצוע הפעולה הנ"ל. לפי החוק במדינת ישראל, ביהמ"ש יאשר תרומת אברים של פסול דין כזה או אחר אם הוא שוכנע בכך שהתרומה דרושה לשמירת שלומו הגופני והנפשי של אותו פסול דין.³

דוגמא לכך הינה בקביעתה של השופטת דליה דורנר בפסק דין בו קבעה שתרומת מח עצם מילד בן 8 (שהוא קטין, ועל כן פסול דין) לאחותו מותרת, שכן על פי חוות הדעת הפסיכיאטרית שקיבל ביהמ"ש שוכנע בכך שאם הילד לא יתרום זאת אז יהיה לו נזק נפשי אחר כך.⁴ השופטת עוד ציינה שמענייניה בפסיקה זו הינם טובת הילד.

עדיין אין הסכמה כוללת לתרומתו של קטין ולכן ביהמ"ש צריך לבחון את ההשפעות על הקטין, בכל מקרה לגופו.

לסיכום, ניתן לראות שכל אדם רשאי לתרום מאבריו כל עוד הוא לא פסול דין (שכן אז ביהמ"ש צריך לדון בכך), וכל עוד הוא הסכים למעשה התמורה או במקרה של תרומה מן המת, אז שנקבע מותו של האדם.

³ חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, תשכ"ב-1962.
⁴ ת"א 349/90 היועץ המשפטי לממשלה נ' כהן שני.

ב. מהי הסכמה?

תרומת אברים להשתלה יכולה להיות מן החי או מן המת כאשר יש הבדל בין רמת ההסכמה ודרך ההסכמה בכל אחד מן המקרים. תשובה לשאלה מהי הסכמה יכולה להימצא במאמר של הכנסת⁵.

לפיו, בכל הנוגע להסכמה לתרומת אברים ישנם שני מודלים עיקריים של הסכמה: הנחת הסכמה והסכמה מדעת⁶.

בנוסף, כאשר מדובר על תרומה מתורם חי, ההגדרה החוקית של הסכמה הינה שההסכמה לנטילת איבר או רקמה מגופו של אדם תקפה רק אם היא ניתנה על ידי מי

⁵ אורלי אלמגור-לוטן, מודלים של הסכמה לתרומת אברים, הכנסת
⁶ להרחבה ראה טבלה "מודלים של הסכמה לתרומת אברים" בנספחים.
⁷ לפי חוק האנטומיה והפתולוגיה, סעיף 6א', תשי"ג-1953.

שכשיר לתת אותה (כלומר, לא קטין או פסול דין) בתנאי שניתנה מדעת ובצורה חופשית⁸.

זאת ועוד, לפי החוק המרכז הלאומי להשתלות הוא האחראי לקבל את הסכמתו של האדם לתרום את אבריו למען השתלתם בחולה, והבעת ההסכמה לתרומה זו נעשית על ידי חתימה של התורם על כרטיס "אדי"⁹.

במידה ומי שחתם על כרטיס זה הינו קטין, והוא נפטר לפני שהפך לבגיר וכעת רוצים לדעת האם ניתן לתרום את אבריו והאם הייתה הסכמה שלו לכך- ההתייחסות אליו היא כאל אדם שלא חתם על כרטיס "אדי" ולכן לא ניתנה הסכמה שלו ללקיחת אבריו לתרומה.

⁸ ז' שפירא, "השימוש בשתלי כליה מתורמים חיים", הרפואה 128 (1995) 224.
⁹ לפי חוק השתלת אברים, התשס"ח-2008.

ג. האם ניתן לקבל תמורה בעבור תרומת אברים?

האפשרות החוקית לתרומת אברים מעלה שאלה חשובה: האם ניתן לקבל תמורה בעבור תרומת

האברים? האם מותר למכור ולסחור באברים?

שאלה זו יוצרת דילמה ערכית בין הצלת חיים לבין קדושת החיים, והבעיה האתית שיש במכירת אברים של האדם שכן הופכת אותם כקניין שניתן למכור ולסחור בו, ולא דווקא כך הוא גוף האדם.

מפסיקה נוספת של ביהמ"ש העליון ביושבו כבג"ץ לערעורים אזרחיים, ניתן ללמוד ולראות שישנו איזון חדש בנוגע לתגמול כספי בעבור תרומת אברים להשתלה. עדיין ישנו איסור לסחור באברים על ידי מתווך, ורק התורם עצמו יכול לקבל פיצויים.

¹⁰ חוק השתלת אברים, סעיפים 3-4, התשס"ח-2008.

¹¹ בג"ץ ע"א 161/94 אליהו אטרי נ' מדינת ישראל.

בפסק הדין, אמרה השופטת בדימוס אילה פרוקצ'יה, כי בעקבות חוק השתלת אברים והתקנות שתוקנו בו בנוגע לפיצויים משתקף איזון בסוגיה:

מצד אחד, ישנו איסור על קבלת תמורה בעבור תרומת אברים במסגרת של סחר בין פרטים.

שו"ת רדב"ז סי' אלף נב

שו"ת הרדב"ז, חלק ג, סימן תרכז

שו"ת הרדב"ז, חלק ה, סימן ריח

מאמרים

ד"ר מיכאל ויגודה, אסיא עא-עב, שבט תשס"ג כרך יח, ג-ד

הרב רצון ערוסי, תרומת אברים או 'התרמת' אברים, תחומין לב 77
שו"ת הרב שאול ישראלי, תשובות הלכתיות בנושא השתלת אברים

משפט ישראלי

חקיקה

חוק האנטומיה והפתולוגיה, תשי"ג-1953.

חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, תשכ"ב-1962.

חוק מוות מוחי נשימתי, התשס"ח-2008.

חוק השתלת אברים, התשס"ח-2008.

פסיקה

ת"א 349\90 היועץ המשפטי לממשלה נ' כהן שני.

בג"ץ ע"א 161/94 אליהו אטרי נ' מדינת ישראל.

בג"ץ ע"א 8447\06, ע"א 8532\06, ע"א 8623\06 וערעור שכנגד ע"א 8684\06.

ספרות מחקר

ספרים

שפירא ז', "השימוש בשתלי כליה מתורמים חיים", הרפואה 128 (1995) 224.

מאמרים

אלמגור-לוטן אורלי, מודלים של הסכמה לתרומת אברים, הכנסת.